
Determinazione n° 59 in data 07.04.2020 

OGGETTO : Servizio di pulizia locali del Comune di RIVARA, anni 2020 – 2021 – 2022 - RDO MEPA 2530085 / Aggiudicazione / 
Efficacia ed approvazione verbali di gara / CIG. Z182BB41AB. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13.12.2019, con il quale viene differito al 31.03.2020 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, autorizzando fino a tale data 
l’esercizio provvisorio del Bilancio; 

 

• Visto il decreto del Sindaco n. 23/2019 in data 31.12.2019, avente ad oggetto: “Nomina dei Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi ed attribuzioni compiti e funzioni Nomina del Responsabile del Servizio Tecnico-Tecnico 
Manutentivo”, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo per il periodo dal 01.01.2020 fino alla fine del mandato amministrativo; 

 

• Richiamata la propria determinazione n° 13 del 18.02.2020 avente ad oggetto: “Servizio di pulizia dei locali del 
Comune di Rivara, anni 2020-2021-2022/Approvazione avviso di selezione”; 

 

• Visto l’avviso di selezione in data 18.02.2020 pubblicato dal giorno 18.02.2020 al giorno 04.03.2020 alla sezione 
bandi ed avvisi sul sito del Comune; 

 

• Visto il verbale di sorteggio in data 05.03.2020 con il quale venivano sorteggiate le n° 5 ditte da invitare alla 
procedura di RDO;  

 

• Richiamata la determina n. 28 del 10.03.2020, avente ad oggetto: "Procedura per affidamento del Servizio di 
pulizia locali del Comune di RIVARA, anni 2020-2021-2022 - Determinazione a Contrattare ed impegno di spesa / 
CIG n. Z182BB41AB"; 

 

• Fatto presente che con la propria determinazione n° 28 del 10.03.2020, veniva approvato il seguente quadro 
economico di spesa: 

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA      
 a.1) Servizio a base d’asta - a corpo  € 21.359,09   
 a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 304,53   

  Sommano € 21.663,62 € 21.663,62 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE      
 b.1) I.V.A. ed eventuali altre imposte      
  a) I.V.A. sul servizio 22% € 4.766,00   
 b.2) Compensi art. 92, 5° comma D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.  € 433,27   

  Sommano € 5.199,27 € 5.199,27 

  TOTALE COMPLESSIVO € 26.862,89 
 

• Vista la R.d.O. Mepa n. 2530085 del 10.03.2020, con la quale procedeva alla richiesta di specifica offerta 
economica, esperita in ribasso, a favore delle seguenti ditte:  

 

n° Ditta P. I.V.A. 

1 ACCADEMIA SERVIZI SOC. COOP. 07568870013 

2 LA NUOVA COOPERATIVA SOCIETA' COOP SOC 03717670016 

3 MARCA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 06608820012 

4 SOC COOP SOCIALE PONTE VECCHIO 10316640019 

5 HOTEL QUALITY SOLUTION S.r.l. 11119530019 
 

• Fatto presente che, il sistema MEPA comunicava che la ditta HOTEL QUALITY SOLUTION S.r.l., veniva esclusa 
automaticamente dalla richiesta di offerta in quanto non aveva ancora provveduto al rinnovo delle proprie 
certificazioni; 

 

• Ritenuto, pertanto, urgente e necessario provvedere all’appalto in oggetto, vista l’emergenza coronavirus e quindi 
permette una conclusione celere della procedura e consentire il prima possibile la pulizia dei locali, di invitare alla 
procedura le quattro ditte già estratte della procedura di selezione; 

 

• Dato atto che, nella documentazione allegata alla suddetta R.D.O., veniva fissato quale importo a base di gara 
dell'appalto l'importo di € 21.663,62 per il servizio di cui € 21.359,09 per servizio a base d'asta ed € 304,53 quali 
oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso; 

 



• Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., recante 
“Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute 
nell’art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto servizio 
è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n° Z182BB41AB e la ditta affidataria del servizio stesso dovrà 
fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme il proprio conto 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 

• Richiamato il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, relativo alla R.d.O. n. 2530085 – Allegato 1 
alla presente, dal quale emerge che, entro il termine previsto per la presentazione delle offerte risultano 
pervenute n° 3 (tre) offerte come di seguito specificato:  

n° Ditta P. I.V.A. Ribasso % 

1 ACCADEMIA SERVIZI SOC. COOP. 07568870013 - 12,356% 

2 SOC COOP SOCIALE PONTE VECCHIO 10316640019 

 

- 5,10% 

3 LA NUOVA COOPERATIVA SOCIETA' COOP SOC 03717670016 - 1,50% 
 

• Richiamato il Verbale di gara n° 1 in data 18.03.2020, dal quale risulta aggiudicataria provvisoria la ditta 
ACCADEMIA SERVIZI SOC. COOP., con sede legale in Via Jervis n° 4, ad IVREA (TO) P. I.V.A. 07568870013; 

 

• Fatto presente, pertanto, che la miglior offerente risulta essere la ditta ACCADEMIA SERVIZI SOC. COOP., con sede 
legale in Via Jervis n° 4, ad IVREA (TO) P. I.V.A. 07568870013, la quale ha offerto un ribasso pari al 12,356%; 

 

• Considerato che le operazioni di pulizia avranno inizio solamente da a partire dal mese di aprile 2020; 
 

• Considerato i due punti precedenti, si dà atto che l’importo di aggiudicazione risulta così calcolato: 
 

ANNO 2020 

Mese 
Ribassato 
12,356% 

I.V.A. 
22% 

TOTALE 

Aprile  494,01 108,68 602,70 

Maggio 494,01 108,68 602,70 

Giugno 567,97 124,95 692,92 

Luglio 535,94 117,91 653,85 

Agosto  535,94 117,91 653,85 

Settembre 517,41 113,83 631,24 

Ottobre 539,36 118,66 658,02 

Novembre 535,94 117,91 653,85 

Dicembre 535,94 117,91 653,85 

Sommano 4.756,53 1.046,44 5.802,96 
 

ANNO 2021 

Mese 
Ribassato 
12,356% 

I.V.A. 
22% 

TOTALE 

Gennaio 526,04* 115,73 641,77 

Febbraio 499,59 109,91 609,50 

Marzo 559,33 123,05 682,39 

Aprile  494,01 108,68 602,70 

Maggio 494,01 108,68 602,70 

Giugno 567,97 124,95 692,92 

Luglio 535,94 117,91 653,85 

Agosto  535,94 117,91 653,85 

Settembre 517,41 113,83 631,24 

Ottobre 539,36 118,66 658,02 

Novembre 535,94 117,91 653,85 

Dicembre 535,94 117,91 653,85 

Sommano 6.341,50 1.395,13 7.736,62 
 

ANNO 2022 

Mese 
Ribassato 
12,356% 

I.V.A. 
22% 

TOTALE 

Gennaio 526,04 115,73 641,77 

Febbraio 499,59 109,91 609,50 

Marzo 559,33 123,05 682,39 

Aprile  494,01 108,68 602,70 



Maggio 494,01 108,68 602,70 

Giugno 567,97 124,95 692,92 

Luglio 535,94 117,91 653,85 

Agosto  535,94 117,91 653,85 

Settembre 517,41 113,83 631,24 

Ottobre 539,36 118,66 658,02 

Novembre 535,94 117,91 653,85 

Dicembre 535,94 117,91 653,85 

Sommano 6.341,50 1.395,13 7.736,62 
 

• Fatto presente che l’importo di aggiudicazione risulta pari ad € 17.439,52 oltre I.V.A. 22% (pari ad € 3.836,69) e 
quindi per un importo complessivo lordo pari a € 21.276,21; 

 

• Vista la dichiarazione di regolarità contributiva prot. n° INPS_8451815, richiesta in data 27.02.2020, con scadenza il 
26.06.2020, acquisita telematicamente tramite il sito www.INAIL.it,. dalla quale emerge che la ditta ACCADEMIA 
SERVIZI SOC. COOP., con sede legale in Via Jervis n° 4, ad IVREA (TO) P. I.V.A. 07568870013, risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi a suo carico; 

 

• Accertato che la verifica delle autocertificazioni prodotte dalla ditta ACCADEMIA SERVIZI SOC. COOP., con sede 
legale in Via Jervis n° 4, ad IVREA (TO) P. I.V.A. 07568870013, risulta essere riportata nel seguente elenco: 

− Certificato di ottemperanza – art. 17 Legge n. 68/1999, rilasciato dalla Regione Piemonte – Centri per 
l'impiego, pervenuto in data 23.03.2020 al prot. n. 1163; 

− visura storica rilasciata dalla C.C.I.A.A. di TORINO, pervenuta in data 18.03.2020; 

− certificati generali del Casellario giudiziale e Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di IVREA 
il 18.03.2020, pervenuto in data 18.03.2020 registrato al prot. n. 1107; 

− certificato di Regolarità fiscale, rilasciato dall’Agenzie delle Entrate – Ufficio Territoriale di IVREA (TO) n data 
25.03.2020, pervenuto in data 06.04.2020 registrato al prot. n. 1319; 

 

• Visto l’esito favorevole delle verifiche effettuate nei confronti delle autocertificazioni prodotte dalla ditta 
aggiudicataria, in sede di gara dalle quali non è emersa l'esistenza di motivi di impossibilità di contrattare con la 
pubblica Amministrazione; 

 

• Richiamato l'art. 32, comma 8, ultimo capoverso del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita: 

"L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente 
imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per 
il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella 
gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 
comunitari;" 

 

• Considerato, pertanto, che si rende necessario procede urgentemente all'affidamento del servizio di che trattasi 
per garantire un'adeguata pulizia dei locali interessati dallo svolgimento del servizio stesso, causa l’emergenza 
“Coronavirus” in atto; 

 

• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

• Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

• Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. 
a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza; 

 

• Visto il vigente Statuto dell’Unione; 
 

• Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

– il Verbale di sorteggio ditte in data 05.03.2020; 

– il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” relativo alla R.d.O. n. 2530085 – per l’affidamento 
del servizio di pulizia locali del comune di RIVARA anni 2020-2021-2022; 

– il Verbale di Gara n° 1 in data 18.03.2020; 

– lo schema di contratto in forma di scrittura privata, che verrà sottoscritto digitalmente dalle parti; 



che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 
 

2) di formalizzare l’aggiudicazione definitiva, avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del portale 
“acquistinretepa.it” per il servizio di che trattasi, a favore della ditta ACCADEMIA SERVIZI SOC. COOP., con sede 
legale in Via Jervis n° 4, ad IVREA (TO) P. I.V.A. 07568870013, che ha offerto il ribasso del 12,356%; 

 

3) di dare atto che, il servizio inizierà a partire dal mese di aprile 2020 e pertanto l’importo di aggiudicazione risulta 
essere pari ad € 17.439,52 oltre I.V.A. 22% (pari ad € 3.836,69) e quindi per un importo complessivo lordo pari a € 
21.276,21; 

 

4) di dare atto che a seguito dell’aggiudicazione si è provveduto a rideterminare il quadro economico di spesa che 
risulta essere il seguente: 

 

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA      

 a.1) Importo di aggiudicazione aprile 2020-dicembre 2022  € 17.439,52   

  Sommano € 17.439,52 € 17.439,52 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE      

 b.1) I.V.A. ed eventuali altre imposte      

  a) I.V.A. sul servizio 22% € 3.836,70   

 b.2) Compensi ex art. 113, 2° comma D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.  € 433,27   

  Sommano € 4.269,97 € 4.269,97 

  TOTALE COMPLESSIVO € 21.709,49 
 

5) di dare atto che si procederà all'esecuzione d'urgenza del contratto di cui all'art. 32, co. 8, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 
50 e s.m.i., in quanto risulta urgente e doveroso provvedere alla pulizia dei locali oggetto dell'affidamento di che 
trattasi per l’emergenza covid 19 attualmente in atto; 

 

6) di dare atto che l’importo derivante da presente provvedimento ed ammontante a complessivi € 21.709,49, trova 
copertura nell’impegno eseguito con la propria precedente determinazione n° 11 del 11.02.2020 e nello specifico 
come segue: 

– al codice 01.02.1, P.O.G. Cap. 1043/4 avente ad oggetto "Pulizia locali comunali", esigibili 

entro il 31.12.2020, gestione competenza 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022, 
€ 6.236,25 

– al codice 01.02.1, P.O.G. Cap. 1043/4 avente ad oggetto "Pulizia locali comunali", gestione 

competenza 2021 del Bilancio di Previsione 2020/2022, da erogarsi entro il 31.12.2021;  
€ 7.736,62 

– al codice 01.02.1, P.O.G. Cap. 1043/4 avente ad oggetto "Pulizia locali comunali", gestione 

competenza 2022 del Bilancio di Previsione 2020/2022, da erogarsi entro il 31.12.2022; 
€ 7.736,62 

 

7) di dare atto che la Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui 
all’art. 1, comma 9 della Legge 06.11.2012, n. 190 e s.m.i. e del Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2019-2021, del Comune di RIVARA, approvato dalla G.C. con deliberazione n. 02 in data 30.01.2019 e per le finalità 
in esso previste; 

 

8) di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito; 

 

9) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice C.I.G.: Z182BB41AB; 
 

10) di trasmettere, ai sensi dell’art. 32, del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, agli uffici Ragioneria 
e Segreteria, copia del presente atto per l’adozione degli atti conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva 
competenza. 

 

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento del 
presente atto è il geom. GARZINO Roberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti al seguente numero 
telefonico 0124.31109. 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 (CONRADO geom. Andrea) 
 


